项目代码：310115MB2F3044220241A3502001          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕873号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于自贸区张江片区产业数字底座

项目可行性研究报告（代项目建议书）

及投资概算的批复

中国（上海）自由贸易试验区管理委员会张江管理局：

你单位《关于商请审批<自贸区张江片区产业数字底座项目

可行性研究报告（代项目建议书）及概算>的函》（中（沪）自贸

张管〔2024〕15 号）已收悉。经研究，现批复如下：

一、根据《上海市张江科学城发展“十四五”规划》（沪府发

〔2021〕11 号）等相关文件要求，为进一步加强张江片区数据

资源汇聚与应用能力，助力张江片区城市治理及招商服务水平提

— 2 —

升，原则同意自贸区张江片区产业数字底座项目可行性研究报告

（代项目建议书）。

二、本项目建设目标是以数字化转型为契机，探索建设自贸

区张江片区的产业数字底座，汇聚各渠道产业与企业数据资源，

通过自然语言处理等技术进行深度学习和数据分析，采用数字地

理信息技术进行数据可视化展示；将数据分析结果、展示成果应

用于张江招商引资、企业服务、项目管理、品牌建设等工作，提

高政府服务效率和水平，提升招商展示和品牌宣传效果。

三、本项目主要建设内容是产业数据资源湖、数据资源应用

支撑平台、企业智能分析平台及三维数字地图等软件开发和配套

系统软件及数据服务采购，具体内容如下：

（一）产业数据资源湖，包括资源配置管理、数据治理、数

据资源汇集（产业/企业信息库对接、材料电子化入库）等资源

集成服务和数据开放集成模块开发。

（二）数据资源应用支撑平台，包括报表分析管理系统、语

义智能分析引擎和产业数据一站式检索等功能模块开发。

（三）企业智能分析平台，包括产业与企业画像、业务应用

模块（统计数据分析、特色产业园区评估、产业政策分析、孵化

载体跟踪、企业经营情况跟踪、招商数据分析、行政审批分析、

土地管理分析、产业数字化转型分析）和招商项目管理系统等功

能模块开发。

— 3 —

（四）三维数字地图，包括建筑模型构建、分析展示界面和

可视化配置工具等模块开发。

（五）系统软件，包含操作系统、数据库、中间件和 SSL

证书等系统软件采购。

（六）数据服务采购，包含产业图谱信息库、产业动态信息

库、产业创新分析信息库、产业宏观分析信息库、企业基本情况

信息库、重点企业运营情况信息库、重点企业产品分析信息库、

重点企业人才信息库、重点企业融资信息库、半导体制造产能信

息库和重点企业管线信息库等数据服务采购。

四、本项目建设工期为 10 个月。

五、在下阶段工作中，要进一步落实信息系统集约整合要求，

加强信息化顶层规划，完善平台建设后形成的数据资源清单；优

化各子系统间的接口和集成方案，提升整体系统的稳定性、扩展

性，避免信息孤岛；制定系统可持续发展方案，确保系统运行后

保持稳定、高效；进一步完善数据安全方案，做好公共数据分类

分级确权授权管理体系建设；做好与区级平台的数据对接与共享，

充分利用区级已建资源；项目建设应满足系统信创和密码应用的

相关要求。

六、经审核，本项目概算总投资为 827 万元，其中工程费用

738 万元，工程建设其他费用 65 万元，预备费 24 万元。项目所

需资金由新区财政资金限额统筹安排。

— 4 —

七、请按照《政府投资条例》的规定开展后续工作，按本批

复进行投资控制。

特此批复。

附件：1. 投资概算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2024 年 10 月 11 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管
理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024年 10月 11日印发

— 5 —

附件 1

     投资概算表

单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 738

（一） 软件开发费 531.5

1 产业数据资源湖 131

2 数据资源支撑应用平台 103

3 企业智能分析平台 189

4 三维数字地图 108.5

（二） 系统软件 39.2

（三） 数据服务采购 167.6

二 工程其他费用 65

1 前期工作费 7.38

2 代建管理费 16.79

3 工程监理费 20.6

4 安全测评费 8.56

5 密码测评费 11.41

三 预备费 24

合计 827

— 6 —

附件 2

政府投资项目绩效目标表

项目名称 自贸区张江片区产业数字底座

项目总投资 827（万元）

政府出资 827（万元）

总体目标

该项目以数字化转型为契机，探索建设自贸区张江片区的产业数

字底座，汇聚各渠道产业与企业数据资源，通过自然语言处理等技术

进行深度学习和数据分析，采用数字地理信息技术进行数据可视化展

示；将数据分析结果、展示成果应用于张江招商引资、企业服务、项

目管理、品牌建设等工作，提高政府服务效率和水平，提升招商展示

和品牌宣传效果。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

建设业务应用模块 ≥9 个

建设招商项目管理系统 1 个

建设线上展示平台 1 个

采集产业（企业）相关信

息
≥100000 条

采集治理企业地理信息 ≥25000 家

数量指标

完成单体建筑精修 58 栋

支持并发用户数 ≥200 个

系统操作响应时间 ≤2 秒

统计查询响应时间 ≤3 秒

系统功能完整性 获得软件测评报告

质量指标

系统安全性 获得安全测评报告

时效指标 项目建设工期 批复工期内完工

产出指标

成本指标 项目投资控制
项目结算金额不超过概算批

复金额

数字化管理水平 提高
效益指标 社会效益指标

企业服务水平 提高

满意度指

标

服务对象满意

度指标
用户满意度 ≥90%

绩效

指标

其他指标 信息共享 信息共享

与浦东新区政务云信息资源

共享交换系统实现信息共享、

互联互通